
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ПОДПОРОЖСКИЙ  МУНИЦИП

АЛЬНЫЙ  РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  26  марта  2018 года   №  478 

 

 

Об организации пожарно- профилактической работы в жилом секторе и на объектах с 

массовым пребыванием людей на территории Подпорожского городского поселения     

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 

года                          №              131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 

года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях обеспечения пожарной безопасности 

на территории Подпорожского городского поселения, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.    Утвердить Положение о порядке организации и проведения пожарно-

профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием 

людей на территории муниципального образования «Подпорожское городское поселение 

Подпорожского  муниципального района Ленинградской области» (далее – Порядок), 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.    Пожарно-профилактическую работу в жилом секторе и на объектах с массовым 

пребыванием людей на территории Подпорожского городского поселения организовать и 

проводить в соответствии с Порядком и во взаимодействии с ОНД Подпорожского района 

ГУ МЧС России по Ленинградской области, подразделениями государственной 

противопожарной службы, управляющими компаниями, руководителями учреждений и 

организаций с массовым пребыванием людей. 

3. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций с массовым пребыванием 

людей: 

3.1. Самостоятельно планировать мероприятия пожарно-профилактической работы в 

организациях и учреждениях, назначив ответственных лиц за ее проведение. 

3.2. Перед проведением культурно-массовых мероприятий планировать и проводить 

комиссионное обследование объектов на предмет выполнения установленных 

требований пожарной безопасности, готовности пожарного оборудования, сил и средств, 

предназначенных для тушения пожара. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район 

Ленинградской области» по безопасности Ногтева А.В. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Администрации                                В.В. Лендяшева     

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» 

от 26 марта 2018 года   № 478 

(приложение) 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе 

и на объектах с массовым пребыванием людей на территории муниципального 

образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального 



района Ленинградской области» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о порядке организации и проведения пожарно-

профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием 

людей на территории муниципального образования «Подпорожское городское поселение 

Подпорожского муниципального района Ленинградской области» (далее – Положение) 

определяет цели, задачи, порядок и периодичность проведения противопожарной 

пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности. 

1.2. Проведение профилактической работы по обеспечению соблюдения требований 

пожарной безопасности и организации пожарно-профилактической работы в жилом 

секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Подпорожского 

городского поселения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 

года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008года № 

123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правилами 

противопожарного режима в Российской Федерации, утверждёнными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О 

противопожарном режиме», Федеральным Законом от 06 мая 2011года №100-ФЗ «О 

добровольной пожарной охране», приказами МЧС РФ и другими нормативными 

правовыми актами в области обеспечения пожарной безопасности. 

 

2. Основные задачи 

2.1. Основными задачами противопожарной пропаганды и обучения населения мерам 

пожарной безопасности являются: 

а) повышение уровня противопожарной защиты жилого сектора и объектов с массовым 

пребыванием людей; 

б) минимизация материальных и социальных потерь от пожаров в жилых помещениях и 

на объектах с массовым пребыванием людей; 

в) усиление роли и эффективности профилактики в области пожарной безопасности; 

г) принятие мер по устранению нарушений требований пожарной безопасности; 

д) совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению 

мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при 

возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств 

пожаротушения; 

е) повышение эффективности взаимодействия Администрации Подпорожского 

муниципального района, учреждений, организаций и населения в сфере обеспечения 

пожарной безопасности; 

ж) совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды; 

з) создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по 

предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения в борьбе с пожарами. 

 

3. Организация пожарно-профилактической работы 

3.1. Планирование профилактической работы осуществляется заблаговременно для 

обеспечения пожарной безопасности населения, сохранения материальных и культурных 

ценностей от опасностей, возникающих при возникновении пожаров на территории 

Подпорожского городского поселения. 

3.2. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности 

проводится на постоянной основе и непрерывно. 

3.3. Проведение противопожарной пропаганды происходит посредством: 

со стороны Администрации Подпорожского муниципального района: 

а) изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок; 



б) изготовления и размещения социальной рекламы по пожарной безопасности; 

в) оказания содействия в организации конкурсов, выставок, соревнований на 

противопожарную тематику; 

г) привлечения средств массовой информации; 

д) размещения информационного материала на противопожарную тематику на сайте 

Администрации Подпорожского муниципального района в сети Интернет.           

со стороны учреждений, организаций: 

а)  изготовления и распространения среди работников памяток и листовок о мерах 

пожарной безопасности; 

б) размещения в помещениях и на территории учреждений, организаций 

информационных стендов пожарной безопасности; 

3.4. Организация пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с 

массовым пребыванием людей включает в себя соблюдение требований пожарной 

безопасности, в том числе: 

а) выполнение организационных мероприятий по соблюдению пожарной безопасности; 

           б) содержание территории, зданий и сооружений и помещений; 

в) состояние эвакуационных путей и выходов; 

г) готовность персонала организации к действиям в случае возникновения пожара; 

            д) наличие и оснащение добровольной пожарной дружины в соответствии с 

действующим законодательством; 

е) организация и проведение противопожарной пропаганды и обучения работников 

учреждений и организаций мерам пожарной безопасности в соответствии с действующим 

законодательством; 

ж) проведение совместных рейдов с отделом надзорной деятельности и отделом 

внутренних дел по проверке противопожарного состояния мест проживания лиц, ведущих 

асоциальный образ жизни, и мест проживания неблагополучных семей. 


